14 postanowienia królewskiego z 18
marca 1817 r., oznaczającego stopień opieki i dozoru rządu nad duchowień-
stwem rzymskokatolickim w Królestwie Polskim 18.

Ostatnią, przed likwidacją obrządku greckounickiego i przyłączeniem
unitów diecezji chełmskiej do cerkwi prawosławnej, reorganizację przeszedł
konsystorz chełmski w 1866 r. Była ona wywołana ukazem z 18(30) czerwca
1866 r. o organizacji świeckiego duchowieństwa greckounickiego19. Artykuł 21
tego ukazu przyznawał prawo mianowania członków konsystorza chełmskiego
Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych, pozostawiając przy
biskupie jedynie prawo obsadzania stanowisk kancelaryjnych.

Składał się w tym czasie konsystorz z oficjała Józefa Wójcickiego,
dwóch sędziów surogatów: Michała Własewicza i Jana Ławrowskiego,
asesora - Filipa Diaczana, i sekretarza - ks. Emiliana Bańkowskiego22, Ten
skład konsystorza był już w dużej mierze efektem nominacji ze strony
rządowych władz resortowych. Ukaz z 18(30) czerwca 1866 L, a następnie
wprowadzenie, po usunięciu biskupa nominata Kalińskiego i wywiezieniu
go w głąb Rosji, tzw. konsystorskiego zarządu diecezją napotkały na opór
i sprzeciw ze strony części członków konsystorza. Ustąpił wówczas z kon-
systorza na znak protestu ks. Longin Ulanicki - proboszcz Buśna, drugie-
go członka - ks.